
（単位：千円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 5,345,995 固定負債 2,390,967

有形固定資産 1,723,612 ※ 地方債等 791,616
事業用資産 867,201 長期未払金 0

土地 213,896 退職手当引当金 1,536,988
土地減損損失累計額 0 損失補償等引当金 0
立木竹 0 その他 62,363
立木竹減損損失累計額 0 流動負債 382,080
建物 1,778,685 1年内償還予定地方債等 148,245
建物減価償却累計額 △ 1,133,712 未払金 0
建物減損損失累計額 0 未払費用 0
工作物 11 前受金 0
工作物減価償却累計額 △ 11 前受収益 0
工作物減損損失累計額 0 賞与等引当金 112,095
船舶 0 預り金 11,343
船舶減価償却累計額 0 その他 110,397
船舶減損損失累計額 0 2,773,047
浮標等 0 【純資産の部】
浮標等減価償却累計額 0 固定資産等形成分 5,666,596
浮標等減損損失累計額 0 余剰分（不足分） △ 2,698,218
航空機 0 他団体出資等分 0
航空機減価償却累計額 0
航空機減損損失累計額 0
その他 0
その他減価償却累計額 0
その他減損損失累計額 0
建設仮勘定 8,332

インフラ資産 0
土地 0
土地減損損失累計額 0
建物 0
建物減価償却累計額 0
建物減損損失累計額 0
工作物 0
工作物減価償却累計額 0
工作物減損損失累計額 0
その他 0
その他減価償却累計額 0
その他減損損失累計額 0
建設仮勘定 0

物品 3,193,954
物品減価償却累計額 △ 2,337,544
物品減損損失累計額 0

無形固定資産 3,793
ソフトウェア 3,793
その他 0

投資その他の資産 3,618,591
投資及び出資金 0

有価証券 0
出資金 0
その他 0

長期延滞債権 0
長期貸付金 0
基金 3,618,591

減債基金 0
その他 3,618,591

その他 0
徴収不能引当金 0

流動資産 395,428 ※

現金預金 181,856
未収金 0
短期貸付金 0
基金 213,573

財政調整基金 213,573
減債基金 0

棚卸資産 0
その他 0
徴収不能引当金 0

繰延資産 0 2,968,378

5,741,424 ※ 5,741,425

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

負債合計

純資産合計

資産合計 負債及び純資産合計

連結貸借対照表
（平成２９年３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：千円）

経常費用 2,895,824 ※

業務費用 2,417,105 ※

人件費 1,898,626
職員給与費 1,781,402
賞与等引当金繰入額 112,400
退職手当引当金繰入額 1
その他 4,823

物件費等 510,311 ※

物件費 161,019
維持補修費 3,876
減価償却費 344,039
その他 1,378

その他の業務費用 8,168 ※

支払利息 7,660
徴収不能引当金繰入額 0
その他 509

移転費用 478,719
補助金等 476,941
社会保障給付 0
他会計への繰出金 2
その他 1,776

経常収益 23,387
使用料及び手数料 10,991
その他 12,396

純経常行政コスト △ 2,872,437
臨時損失 8

災害復旧事業費 0
資産除売却損 0
損失補償等引当金繰入額 0
その他 8

臨時利益 2,192
資産売却益 2,192
その他 0

純行政コスト △ 2,870,253

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

連結行政コスト計算書
自　平成２８年４月１日　

至　平成２９年３月３１日

科目 金額



（単位：千円）

前年度末純資産残高 3,228,952 5,930,666 △ 2,701,714 0

純行政コスト（△） △ 2,870,253 △ 2,870,253 -

財源 2,609,678 2,609,678 -

税収等 2,609,678 2,609,678 -

国県等補助金 0 0 -

本年度差額 △ 260,575 △ 260,575 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 264,070 264,070

有形固定資産等の増加 78,328 △ 78,328

有形固定資産等の減少 △ 344,036 344,036

貸付金・基金等の増加 9,267 △ 9,267

貸付金・基金等の減少 △ 7,629 7,629

資産評価差額 0 0

無償所管換等 0 0

他団体出資等分の増加 0 0

他団体出資等分の減少 0 0

比例連結割合変更に伴う差額 0 0

その他 0 0 0

本年度純資産変動額 △ 260,575 △ 264,070 3,496 ※ 0

本年度末純資産残高 2,968,378 5,666,596 △ 2,698,218 0

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

連結純資産変動計算書
自　平成２８年４月１日　

至　平成２９年３月３１日

科目 合計 固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分



（単位：千円）

【業務活動収支】
業務支出 2,279,297 ※

業務費用支出 2,268,284 ※

人件費支出 2,093,843
物件費等支出 166,782
支払利息支出 7,660
その他の支出 0

移転費用支出 11,013
補助金等支出 9,235
社会保障給付支出 0
他会計への繰出支出 2
その他の支出 1,776

業務収入 2,633,065
税収等収入 2,609,678
国県等補助金収入 0
使用料及び手数料収入 10,991
その他の収入 12,396

臨時支出 0
災害復旧事業費支出 0
その他の支出 0

臨時収入 0
業務活動収支 353,768
【投資活動収支】

投資活動支出 84,695
公共施設等整備費支出 75,346
基金積立金支出 9,349
投資及び出資金支出 0
貸付金支出 0
その他の支出 0

投資活動収入 9,821
国県等補助金収入 0
基金取崩収入 7,629
貸付金元金回収収入 0
資産売却収入 2,192
その他の収入 0

投資活動収支 △ 74,874
【財務活動収支】

財務活動支出 177,816 ※

地方債等償還支出 137,792
その他の支出 40,023

財務活動収入 51,300
地方債等発行収入 51,300
その他の収入 0

財務活動収支 △ 126,516
152,378
18,134

0
170,512

前年度末歳計外現金残高 12,794
本年度歳計外現金増減額 △ 1,451
本年度末歳計外現金残高 11,343
本年度末現金預金残高 181,856 ※

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

前年度末資金残高
比例連結割合変更に伴う差額
本年度末資金残高

連結資金収支計算書
自　平成２８年４月１日　
至　平成２９年３月３１日

科目 金額

本年度資金収支額



連結貸借対照表内訳表 （単位：円）

資産合計 5,735,706 5,735,706 - 5,735,706 5,718 5,718 5,741,424 - 0 5,741,424
固定資産 5,340,288 5,340,288 - 5,340,288 5,707 5,707 5,345,995 - - 5,345,995

有形固定資産 1,723,551 1,723,551 - 1,723,551 61 61 1,723,612 - - 1,723,612
事業用資産 867,140 867,140 - 867,140 61 61 867,201 - - 867,201

土地 213,892 213,892 - 213,892 4 4 213,896 - - 213,896
土地減損損失累計額 0 0 0 - - 0
立木竹 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
立木竹減損損失累計額 0 0 0 - - 0
建物 1,778,563 1,778,563 - 1,778,563 122 122 1,778,685 - - 1,778,685
建物減価償却累計額 △ 1,133,647 △ 1,133,647 - △ 1,133,647 △ 65 △ 65 △ 1,133,712 - - △ 1,133,712
建物減損損失累計額 0 0 0 - - 0
工作物 0 0 - 0 11 11 11 - - 11
工作物減価償却累計額 0 0 - 0 △ 11 △ 11 △ 11 - - △ 11
工作物減損損失累計額 0 0 0 - - 0
船舶 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
船舶減価償却累計額 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
船舶減損損失累計額 0 0 0 - - 0
浮標等 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
浮標等減価償却累計額 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
浮標等減損損失累計額 0 0 0 - - 0
航空機 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
航空機減価償却累計額 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
航空機減損損失累計額 0 0 0 - - 0
その他 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
その他減価償却累計額 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
その他減損損失累計額 0 0 0 - - 0
建設仮勘定 8,332 8,332 - 8,332 0 0 8,332 - - 8,332

インフラ資産 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
土地 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
土地減損損失累計額 0 0 0 - - 0
建物 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
建物減価償却累計額 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
建物減損損失累計額 0 0 0 - - 0
工作物 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
工作物減価償却累計額 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
工作物減損損失累計額 0 0 0 - - 0
その他 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
その他減価償却累計額 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
その他減損損失累計額 0 0 0 - - 0
建物仮勘定 0 0 - 0 0 0 0 - - 0

物品 3,193,954 3,193,954 - 3,193,954 0 0 3,193,954 - - 3,193,954
物品減価償却累計額 △ 2,337,544 △ 2,337,544 - △ 2,337,544 0 0 △ 2,337,544 - - △ 2,337,544
物品減損損失累計額 0 0 0 - - 0

無形固定資産 3,793 3,793 - 3,793 0 0 3,793 - - 3,793
ソフトウェア 3,793 3,793 - 3,793 0 0 3,793 - - 3,793
その他 0 0 - 0 0 0 0 - - 0

投資その他の資産 3,612,945 3,612,945 - 3,612,945 5,646 5,646 3,618,591 - - 3,618,591
投資及び出資金 0 0 - 0 0 0 0 - - 0

有価証券 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
出資金 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
その他 0 0 - 0 0 0 0 - - 0

投資損失引当金 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
長期延滞債権 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
長期貸付金 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
基金 3,612,945 3,612,945 - 3,612,945 5,646 5,646 3,618,591 - - 3,618,591
　 減債基金 0 0 - 0 0 0 0 - - 0

その他 3,612,945 3,612,945 - 3,612,945 5,646 5,646 3,618,591 - - 3,618,591
その他 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
徴収不能引当金 0 0 - 0 0 0 0 - - 0

流動資産 395,417 395,417 - 395,417 11 11 395,428 - 0 395,428
現金預金 181,845 181,845 - 181,845 11 11 181,856 - 0 181,856
未収金 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
短期貸付金 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
基金 213,573 213,573 - 213,573 0 0 213,573 - - 213,573

財政調整基金 213,573 213,573 - 213,573 0 0 213,573 - - 213,573
減債基金 0 0 - 0 0 0 0 - - 0

棚卸資産 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
その他 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
徴収不能引当金 0 0 - 0 0 0 0 - - 0

繰延資産 0 0 0 - - 0
負債・純資産合計 5,735,706 5,735,706 - 5,735,706 5,719 5,719 5,741,425 - 0 5,741,425

負債合計 2,773,046 2,773,046 - 2,773,046 1 1 2,773,047 - - 2,773,047
固定負債 2,390,966 2,390,966 - 2,390,966 1 1 2,390,967 - - 2,390,967

地方債等 791,616 791,616 - 791,616 0 0 791,616 - - 791,616
長期未払金 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
退職手当引当金 1,536,987 1,536,987 - 1,536,987 1 1 1,536,988 - - 1,536,988
損失補償等引当金 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
その他 62,363 62,363 - 62,363 0 0 62,363 - - 62,363

流動負債 382,080 382,080 - 382,080 0 0 382,080 - - 382,080
１年内償還予定地方債等 148,245 148,245 - 148,245 0 0 148,245 - - 148,245
未払金 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
未払費用 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
前受金 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
前受収益 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
賞与等引当金 112,095 112,095 - 112,095 0 0 112,095 - - 112,095
預り金 11,343 11,343 - 11,343 0 0 11,343 - - 11,343
その他 110,397 110,397 - 110,397 0 0 110,397 - - 110,397

純資産合計 2,962,660 2,962,660 - 2,962,660 5,718 5,718 2,968,378 - 0 2,968,378
固定資産等形成分 5,660,960 5,660,960 - 5,660,960 5,636 5,636 5,666,596 - - 5,666,596
余剰分（不足分） △ 2,698,300 △ 2,698,300 - △ 2,698,300 82 82 △ 2,698,218 - 0 △ 2,698,218
他団体出資等分 0 0 0 0 0 0 - - 0

科目

一般会計等財務書類 連結財務書類

一般会計
総計

（単純合算）
相殺消去 純計

総計
（単純合算）

相殺消去 純計新潟県市町村総合事務
組合

小計

一部事務組合・広域連合
連結修正等



連結行政コスト計算書内訳表 （単位：円）

純経常行政コスト △ 2,872,517 △ 2,872,517 - △ 2,872,517 61 61 △ 2,872,456 - 19 △ 2,872,437
経常費用 2,895,827 2,895,827 - 2,895,827 16 16 2,895,843 - △ 19 2,895,824

業務費用 2,417,110 2,417,110 - 2,417,110 8 8 2,417,118 - △ 13 2,417,105
人件費 1,898,636 1,898,636 - 1,898,636 3 3 1,898,639 - △ 13 1,898,626

職員給与費 1,781,413 1,781,413 - 1,781,413 2 2 1,781,415 - △ 13 1,781,402
賞与等引当金繰入額 112,400 112,400 - 112,400 0 0 112,400 - - 112,400
退職手当引当金繰入額 - - - - 1 1 1 - - 1
その他 4,823 4,823 - 4,823 0 0 4,823 - - 4,823

物件費等 510,306 510,306 - 510,306 5 5 510,311 - - 510,311
物件費 161,017 161,017 - 161,017 2 2 161,019 - - 161,019
維持補修費 3,876 3,876 - 3,876 0 0 3,876 - - 3,876
減価償却費 344,036 344,036 - 344,036 3 3 344,039 - - 344,039
その他 1,378 1,378 - 1,378 0 0 1,378 - - 1,378

その他の業務費用 8,168 8,168 - 8,168 0 0 8,168 - - 8,168
支払利息 7,660 7,660 - 7,660 0 0 7,660 - - 7,660
徴収不能引当金繰入額 - - - - 0 0 0 - - 0
その他 509 509 - 509 0 0 509 - - 509

移転費用 478,717 478,717 - 478,717 8 8 478,725 - △ 6 478,719
補助金等 476,946 476,946 - 476,946 1 1 476,947 - △ 6 476,941
社会保障給付 - - - - 0 0 0 - - 0
他会計への繰出金 - - - - 2 2 2 - - 2
その他 1,771 1,771 - 1,771 5 5 1,776 - - 1,776

経常収益 23,310 23,310 - 23,310 77 77 23,387 - - 23,387
使用料及び手数料 10,987 10,987 - 10,987 4 4 10,991 - - 10,991
その他 12,323 12,323 - 12,323 73 73 12,396 - - 12,396

純行政コスト △ 2,870,325 △ 2,870,325 - △ 2,870,325 53 53 △ 2,870,272 - 19 △ 2,870,253
臨時損失 0 0 - 0 8 8 8 - - 8

災害復旧事業費 - - - - 0 0 0 - - 0
資産除売却損 0 0 - 0 0 0 0 - - 0
投資損失引当金繰入額 - - - - 0 0 0 - - 0
損失補償等引当金繰入額 - - - - 0 0 0 - - 0
その他 - - - - 8 8 8 - - 8

臨時利益 2,192 2,192 - 2,192 0 0 2,192 - - 2,192
　 資産売却益 2,192 2,192 - 2,192 0 0 2,192 - - 2,192

その他 - - - - 0 0 0 - - 0

科目

一般会計等財務書類 連結財務書類

一般会計
総計

（単純合算）
相殺消去 純計

総計
（単純合算）

相殺消去 純計新潟県市町村総合事務
組合

小計

一部事務組合・広域連合
連結修正等



連結純資産変動計算書内訳表 （単位：円）

前年度末純資産残高 3,223,308 3,223,308 - 3,223,308 5,644 5,644 3,228,952 - - 3,228,952
純行政コスト（△） △ 2,870,325 △ 2,870,325 - △ 2,870,325 53 53 △ 2,870,272 - 19 △ 2,870,253
財源 2,609,676 2,609,676 - 2,609,676 21 21 2,609,697 - △ 19 2,609,678

税収等 2,609,676 2,609,676 - 2,609,676 21 21 2,609,697 - △ 19 2,609,678
国県等補助金 - - - - 0 0 0 - - 0

本年度差額 △ 260,649 △ 260,649 - △ 260,649 74 74 △ 260,575 - 0 △ 260,575
固定資産の変動（内部変動） 0 0 - 0 - - 0 - - 0

有形固定資産等の増加 0 0 - 0 - - 0 - - 0
有形固定資産等の減少 0 0 - 0 - - 0 - - 0
貸付金・基金等の増加 0 0 - 0 - - 0 - - 0
貸付金・基金等の減少 0 0 - 0 - - 0 - - 0

資産評価差額 - - - - 0 0 0 - - 0
無償所管換等 - - - - 0 0 0 - - 0
他団体出資等分の増加 0 0 0 - - 0
他団体出資等分の減少 0 0 0 - - 0
比例連結割合変更に伴う差額 0 0 0 - - 0
その他 - - - - 0 0 0 - - 0
本年度純資産変動額 △ 260,649 △ 260,649 - △ 260,649 74 74 △ 260,575 - 0 △ 260,575

本年度末純資産残高 2,962,660 2,962,660 - 2,962,660 5,718 5,718 2,968,378 - 0 2,968,378

科目

一般会計等財務書類 連結財務書類

一般会計
総計

（単純合算）
相殺消去 純計

総計
（単純合算）

相殺消去 純計新潟県市町村総合事務
組合

小計

一部事務組合・広域連合
連結修正等



連結資金収支計算書内訳表 （単位：円）

業務活動収支 353,683 353,683 - 353,683 85 85 353,768 - 0 353,768
業務支出 2,279,303 2,279,303 - 2,279,303 13 13 2,279,316 - △ 19 2,279,297

業務費用支出 2,268,292 2,268,292 - 2,268,292 5 5 2,268,297 - △ 13 2,268,284
人件費支出 2,093,854 2,093,854 - 2,093,854 2 2 2,093,856 - △ 13 2,093,843
物件費等支出 166,779 166,779 - 166,779 3 3 166,782 - - 166,782
支払利息支出 7,660 7,660 - 7,660 0 0 7,660 - - 7,660
その他の支出 - - - - 0 0 0 - - 0

移転費用支出 11,011 11,011 - 11,011 8 8 11,019 - △ 6 11,013
補助金等支出 9,240 9,240 - 9,240 1 1 9,241 - △ 6 9,235
社会保障給付支出 - - - - 0 0 0 - - 0
他会計への繰出支出 - - - - 2 2 2 - - 2
その他の支出 1,771 1,771 - 1,771 5 5 1,776 - - 1,776

業務収入 2,632,986 2,632,986 - 2,632,986 98 98 2,633,084 - △ 19 2,633,065
税収等収入 2,609,676 2,609,676 - 2,609,676 21 21 2,609,697 - △ 19 2,609,678
国県等補助金収入 - - - - 0 0 0 - - 0
使用料及び手数料収入 10,987 10,987 - 10,987 4 4 10,991 - - 10,991
その他の収入 12,323 12,323 - 12,323 73 73 12,396 - - 12,396

臨時支出 - - - - 0 0 0 - - 0
災害復旧事業費支出 - - - - 0 0 0 - - 0
その他の支出 - - - - 0 0 0 - - 0

臨時収入 - - - - 0 0 0 - - 0
投資活動収支 △ 74,792 △ 74,792 - △ 74,792 △ 82 △ 82 △ 74,874 - - △ 74,874

投資活動支出 84,613 84,613 - 84,613 82 82 84,695 - - 84,695
公共施設等整備費支出 75,346 75,346 - 75,346 0 0 75,346 - - 75,346
基金積立金支出 9,267 9,267 - 9,267 82 82 9,349 - - 9,349
投資及び出資金支出 - - - - 0 0 0 - - 0
貸付金支出 - - - - 0 0 0 - - 0
その他の支出 - - - - 0 0 0 - - 0

投資活動収入 9,821 9,821 - 9,821 0 0 9,821 - - 9,821
国県等補助金収入 - - - - 0 0 0 - - 0
基金取崩収入 7,629 7,629 - 7,629 0 0 7,629 - - 7,629
貸付金元金回収収入 - - - - 0 0 0 - - 0
資産売却収入 2,192 2,192 - 2,192 0 0 2,192 - - 2,192
その他の収入 - - - - 0 0 0 - - 0

財務活動収支 △ 126,516 △ 126,516 - △ 126,516 0 0 △ 126,516 - - △ 126,516
財務活動支出 177,816 177,816 - 177,816 0 0 177,816 - - 177,816

地方債等償還支出 137,792 137,792 - 137,792 0 0 137,792 - - 137,792
その他の支出 40,023 40,023 - 40,023 0 0 40,023 - - 40,023

財務活動収入 51,300 51,300 - 51,300 0 0 51,300 - - 51,300
地方債等発行収入 51,300 51,300 - 51,300 0 0 51,300 - - 51,300
その他の収入 - - - - 0 0 0 - - 0

本年度資金収支額 152,375 152,375 - 152,375 3 3 152,378 - 0 152,378
前年度末資金残高 18,126 18,126 - 18,126 8 8 18,134 - - 18,134
比例連結割合変更に伴う差額 0 0 0 - - 0
本年度末資金残高 170,501 170,501 - 170,501 11 11 170,512 - 0 170,512
前年度末歳計外現金残高 12,794 12,794 - 12,794 0 0 12,794 - - 12,794
本年度歳計外現金増減額 △ 1,451 △ 1,451 - △ 1,451 0 0 △ 1,451 - - △ 1,451
本年度末歳計外現金残高 11,343 11,343 - 11,343 0 0 11,343 - - 11,343
本年度末現金預金残高 181,845 181,845 - 181,845 11 11 181,856 - 0 181,856

科目

一般会計等財務書類 連結財務書類

一般会計
総計

（単純合算）
相殺消去 純計

総計
（単純合算）

相殺消去 純計新潟県市町村総合事務
組合

小計

一部事務組合・広域連合
連結修正等


